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OFFICIELT NAVN:
SPILLESTED:

The 5th European Cup Individuals 1983
LØvvang Bowl ing Center, NØrre Sundby,"
Aalborg.
22. - 24. april 1983
Dansk Bowling Forbund

SPILLEPERIODE:
ARRANGØR:

ADRESSER OG
TELEFONNUMRE:

LØvvang Bowling Center
Vangen
9400 NØrre Sundby
Tlf. (08) 17 68 22
Daglig leder: Poul Erik Larsen

PRESSERUM:
INDKVARTERING :

(08) "lT:44 27
Hotel Hvide Hus
Vesterbro 2
9000 Aalborg
Tlf. (08) 13 84 00

STÆVNELEDER OG
KOORDINATOR:

Torben WUrtz (seniorleder i DBwF)
Amagervej 72 - 6900 Skjern
Tlf. 07 - 35 15 77 (dag)
Tlf. 07 - 35 18 81 (aften)
John JØrgensen
Frydensbergvej 16 - 3660 StenlØse
(Priv.: Muldager 23 - 3600 Frederikssund)
Tlf. 02 - 17 10 33 (dag)
Tlf. 02 - 31 14 Ol (iØvrigt (efter 16.30))
Frank Rasmussen
Parcelvej 110 - 2830 Virum
Tlf. 02 - 87 30 00 - lok. 2749.(dag)
Tlf. 02 - 85 90 09 (iØvrigt)

KONTAKTMAND - TV/RADIO:

FORBUNDSFORMAND:

ORIENTERINGEN Denne orientering nr. 2 indeholder
så meget om arrangementet, som det har
kunnet lade sig gØre at fremskaffe. Ori-
entering nr. 3, som vi sender primo april,
vil i hovedsagen indeholde nærmere oplys-
ninger om de tilmeldte nationsmestre.
I denne, nr. 2, endvidere oplysninger om
en lang ~kke forhold om bowlingsporten
i Danmark og spec. i og omkring LØvvang
Bowl ing Center. Ønskes yderligere oplys-
ninger, kan disse få' s ved henvendelse hl
kontnkrmandon .



ORIENTERING NR. 2 - DR
INDIVIDUEL EUROPA-CUP - AALBORG - 22. - 24. APRIL 1983

2.

TIDSPLAN FOR ARRANGEMENTET
FREDAG DEN 22. APRIL 1983

Kl. 16.00 - Træning
Kuglekontrol

Kl. 18.00 - Lodt~kning
MØder vedr. de praktiske ting med
landenes holdledere.

Kl. 20.00 - Modtagelse i gæstesalen i Aalborg-Hallen ved borg-
mester Kaj Kjær af spillere, holdledere og andre.
Light meal.

LØRDAG DEN 23. APRIL 1983

Klo 08.45 - Abningsceremoni
Kl. 09.30 - Kvinder - L afd. - 6 kampe (hver spiller)
Klo 12.00 - MEnd - L afd. - 7 kampe (hver spiller)
Klo 15.30 - Kvinder - 2. afd. - 5 kampe (hver spiller)
Kl. 17.45 - MEnd - 2. afd. - 6 kampe (hver silller)

(Tidspunkter og antal kampe er indrettet efter
14 mænd og 12 kvinder. Bliver der færre - og
dermed tærre kampe, rykkes starttidspunktet for
mænd, 2. afd., og indledende runder er tilsva-
rende tidligere færdig).

SØNDAG DEN 24. APRIL 1983

Kl. 09.00 - Trinfinale - kvinder
Kl. 11.00 - Trinfinale - mænd
Kl. 13.00 - Afslutningsceremoni
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SPILLEMADEN
Individuel Europacup spilles i fØlgende tempi:

1. Indledende runder, hvorfra de 4 bedste
kvalificerer sig til finalerunderne

2. Finalerunder.
INDLEDENDE:
Deltagerne fra de 12-14 lande, som forventes at være
med, spiller om lØrdagen een serie mod hinanden, alle
mod alle. Vinderen af hver serie får som bonus 20 points
lagt~ oveni det resultat, han/hun har slået. Endvidere
glves bonuspoint som fØlger:

Serier mellem 200-249 (incl.) 5 points
Serier mellem 250-400 (incl.) 10 points

De indledende kampe, som afsluttes sent lØrdag aften,
er kvalificerende for, hvilke 4 spillere, der skal i
finalerunderne .
FINALERUNDERNE:
Disse spilles SØndag fra kl. 9.00, og de spilles som
trinfinale. Det vil sige:
Nummer 4 fra indledende spiller mod nummer 3 fra ind-
ledende. Der spilles een serie.
Vinderen spiller mod nummer 2 fra indledende, ligeledes
een serie.
Vinderen her spiller mod nummer 1 fra .indledende ; Dette
er slut-finalen. Disse fo spiller 2 serier om 1. pladsen
i Europa-Cuppen.
Varighed: hver serie ca. 20 min. laIt ca. 80 min. slut-
finale for henholdsvis mænd og kvinder.

HVEM KAN DELTAGE?
Efter de regler, som internationalt er vedtaget i for-
bindelse med Europa-cuppen individuelt, må hvert lands
nationale mester deltage. Der spilles for både mænd og
kvinder. D.v.s. sige, at hvis man er blevet f.eks. engelsk
mester, har man samtidig kvalificeret sig til Europacuppen
også.
f:lldviderc del tager sidste å rs vindcr a [ cup Ien hos heggc

lq6n.
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HVEM KAN DELTAGE? (forts.)
Af de 24 lande, som er medlemmer af den Europæiske zone
i den internationale organisation, FIQ, forventes deltagel-
se på ca. 14. Slutter tilrneldingstallet på et ulige
tal, f.eks. 15, er værtslandet berettiget til at lade num-
mer 2 fra de nationale mesterskaber, deltage. Spillemåden
betyder, at det samlede antal deltagere skal være et lige
tal.
FRA DANMARK
deltager således de to danske mestre:
Mænd: Arne Jensen, Sisu/KØbenhavn
Kvinder: Margit BangsØ, Fight/Herning
Nummer 2 fra DM 1982 blev:
Mænd: Lars Pedersen, Sisu/KØbenhavn
Kvinder: Birgitte Lund Jensen, Sisu/KØbenhavn
Om disse spillere, samt de Øvrige landes deltagere, mere
i Orientering nr. 3, primo april.

ARETS ARRANGEMENT
Den individuelle Europa-Cup spilles hvert år i et af de
lande, som er tilsluttet den internationale organisation.
Dansk Bowling Forbund blev udpeget - og accepterede - til
dette års cup allerede for l års tid siden. Og det blev
hurtigt derefter bestemt, at LØvvang Bowling Center skulle
være spillestedet.
Det er således også den organisatoriske kreds omkring denne
hal, der tager sig af det praktiske under arrangementet.
Det er rutinerede og energiske folk over hele linien, som
vil gØre alt for et perfekt og velkØrende cup-stævne.

LØVVANG BOWLING CENTER
Denne 24-haners hal, med maskiner af fabrikatet AMF, er
kort og godt en pryd for dansk bowling. Den blev bygget,
da det stod klart, at aalborg-bowlerne ville blive hjem-
lØse derved, at deres hidtidige mekka, Karolinelund Bow-
linghal, skulle nedrives. Med en for Nordjylland velkendt
ildhu, startede de lokale bowlere et projekt op, som slutte-
de med, til mnn i 1:)7) kunne indvi l.y'\VV:II1P, Howl inp, C:C'1l1C'Y'
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L0WANG BOWLING CENTER (forts.)
betydelig kommunal støtte til den daglige drift. Fra
starten var det Aalborg kommunes indstilling, at en bow-
linghal naturligvis var at ligestille med alle andre i-
dr.ætsanlæg i kommunen, fodboldbaner, badmintonbaner, svØm-
mehal m.m. og dermed også skulle have tilskud som disse.
En indstilling, som i hØj grad har været medvirkende til
at bowlingsporten i Aalborg er af betydelig stØrrelse og
af betydelig standard.
TV-transmissionen fra Europacuppen er den hidtil største
TV-dækning, noget idr.ætsarrangement har haft i den nord-
jydske hovedstad. Det har også haft sin indvirkning på
de offentlige myndigheders indstilling. Aalborg kommune
har således støttet arrangementet på forskellig måde, pri-
mært ved at stå bag udsmykningen i hallen (blomster) og
udenfor (flagalle med de deltagende nationers flag). End-
videre er modtagelsen af spillere m.m. fredag aften også
i nogen udstr.ækning "sponseret" af kommunen. Her især den
fortæring, som kan forventes.

BOWLING-KREDSENS SITUATION
Aalborg-Kredsen, som står bag den selvejende institution
der driver LØvvang Bowling Center, og hvis formand er den
kendte sports-redaktØr Eivind Samuelsen (SAM), har med
sin måde at gribe sagen an på, været en lysende ~ksempel
for mange andre bowling-organisationer her i landet. Re-
sultatet har været en god og stabil organisation, med mange
dygtige og internationalt kendte, bowlingspillere.
Men også på den Økonomiske område ligger landet fint. Kred-
sen er velkonsolideret, og det samme gælder institutionen.
I fjor blev hallen udvidet med 4 nye baner, og prisen for
disse, der var let brugte, var ialt kr. 460.000,00, som blev
betalt kontant. Nogle af disse penge var oprindeligt tænkt
som fundament for en ny bowlinghal, som var tænkt placeret
i et af kommunen planlagt idr.ætscenter i Aalborg's centrum.
Som det ser ud på investeringsområclet for tiden, har pla-
nerne nok lange udsigter, men er ikke på nogen måde op-:-
givet. Den selvejende institution er da også straks g8et i
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BOWLING-KREDSEN (fortsat)
gang med at spare den nØdvendige kapital sammen, for at
stå rustet, når den grønne lampe tændes ..
Bowlinghallen ligger jo i NØrre-Sundby, og flertallet af
de mange unge, som flokkes omkring hallen, kommer fra denne
del af kommunen. Der er ikke så mange bØrn og unge fra
selve Aalborg, og det vil den selvejende gerne have lavet
lidt om på. Derfor planerne, som for det meste er færdig-
projekteret med priser og det hele.
Den er beregnet til 20 baner, og til at ligge i det nævnte
center's kælder. Inventaret, baner, maskiner og tilbehØr,
koster mellem 5 og 6 mio-kroner '
Medlemstallet l Aalborg-kredsen ligger på knapt 600 personer.
Men derudover huser bowlinghallen en firma-organisation, med
mindst lige så mange medlemmer. Plus det lØse.
Som nævnt andre steder, er det kredsens folk, som tager sig
af arrangementet, og som i meget stor udstDækning har med-
virket i forberedelserne. Det er jo ikke hverdagsmad med et
så internationalt og betydende idrætsstævne i Aalborg, og
slet ikke på bowlingbaneme. Så alle er gået til sagen med
ildhu og glæder sig til at det hele kØrer. Man glæder sig
også til at hilse på TV-sportens medarbejdere !

PRESSES VILlcAR UNDER CUP'EN
Et rummeligt og veludstyret lokale, står til rådighed for
de journalister, som måtte komme. Naturligvis har den lo-
kale presse bakket arrangementet op, ligesom svenske og
finske aviser's bowlingjounalister har meldt deres ankomst.
Hvad de danske angår - ja, det får vi så se.
Der er skrivemaskiner og telefon med eget nummer til rådighed,
og der vil blive sørget for, at al informationsmaterialet
ligeledes er tilgængeligt. Det skal ikke v.ærenogen hemmelig-
hed, at foruden det sportslige og forhåbentlig spændende i-
slæt ved f:uropa-Cuppen, betyder det meget for howlingspor-
ten, at lejligheden også kan medvirke til øget interesse
for vor sport.
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LIDT OM !--NAD DER SKER - JVF. TIDSPLANEN
KL. 16.00 - FREDAG DEN 22. APRIL
Man forventer, at alle spillere er ankommet, og banerne
stilles så til rådighed for træning, så de alle sammen
kan vænne sig lidt til forholdene. Der er nemlig også
i bowling sporten noget, som hedder "uvante forhold", og
de kan have umådelig indflydelse på den enkelte's kon-
centrationsevne og dermed spil. Samtidig går man i gang med
KUGLE KONTROLLEN , hvor samtlige's kugler bliver kontrolleret
for totalvægt, topvægt, sidevægt, fingervægt og hårdhed.
Denne kontrol finder sted på et apparat, som ved fØrste
Øjekast kan se noget storm-p agtigt ud, men som er en
præcisionsvægt af dimension. Det anbefales, at kikke lidt
med her, og indhente alle eventuelle svar på yderligere
spØrgsmål hos ham, som står for kontrollen, specialisten
SØren Claes.
KL. 18.00 -
LODTRÆKNING.
Der er på forhånd udarbejdet en spilleplan, hvor hele for-
lØbet i de indledende runder, er anfØrt med numre. Lod-
tr.ækningen foregår så på den måde, at den enkelte delta-
ger tr.ækker et nummer. Han/hun skal så spille efter den
på den forud lagte plan bestemte r.ækkefØlge for så vidt
angår modstander og bane-sæt.
DOG skal to fra samme nation mØdes i den fØrste serie. Alle-
rede nu kan det dermed fastslås, at sidste års vinder Arne
Svein StrØm, Norge, skal spille den fØrste serie mod den
anden norske deltager. Det samme vilgælde, hvis Danmark
får mere end een med (ulige tilmeldingsantal). Det er for,
at ingen bagefter skal komme og sige, at der er tilrette-
lagt noget vedr. resultatet !
Der vil endvidere blive taget hensyn til, hvad TV-sporten
kunne tænke sig at bringe af interessante opgØr. En spiller
må dog ikke spille 2 serier lige efter hinanden på samme bane-
sæt.
Samtidig vil de forskellige landes holdledere blive infor-
meret pa 3 sprog (dansk/tysk/engelsk) om reglerne for spil-
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LIDT OM HVAD DER SKER (forts)
let, afviklingen, spilleforrn o.s.v. De mere praktiske
sider vedr. arrangementet udover spillet vil blive fast-
slået. Bus, hotel, banket, bespisningsforholdene m.m.
KL. 20.00
MODTAGELSE I AAL BORG-HALLEN
Alle spillere, deres holdledere og officials, er inviteret
til modtagelse i gæstesalen i Aalborg-hallen, som har den
fordel, at den ligger lige ved siden af Hotel Hvide Hus.
Her vil borgmester Kaj Kjær tage imod og byde på en LILLE
en. Derudover bydes på et pØlsebord og måske mere endnu.
Borgmester Kaj Kjær's eneste idræt er iØvrigt bOWling. Han
er aktiv spiller på et firma hold, som med jævne mellemrum
dyster på LØvvang Bowling Center's arena.
Go'nat.
LØRDAG DEN 23. APRIL
KL. 08.45
ABNINGSCEREMONI
De deltagende spillere og deres holdleder, lines op på
banerne, og dansk bowling forbund's formand, Frank Rasmussen
byder dem alle velkommen til Danmark og til Aalborg. Heref-
ter vil en repræsentant fra den internationale organisati-
on, FIQ tage ordet, og komme med sin velkomst.
Man regner ikke med så mange tilskuere så tidligt på mor-
genstunden, så trompeterne er gemt til sidst, sØndag.
Så går spillet i gang. FØrste omgang er kvindernes, som
alle spiller hver 6 kampe. Det bliver til en godt 2 timers
koncentration og uafbrudt bowling, fØr de får en pause for
at gØre plads til mændenes l. afdeling, som starter op kl.
12.00. De skal spille 7 kampe, og når disse er færdige, er
tiden inde til en lille pause. Kl. ca. 15.00, og den benyt-
tes til rengØring af banerne.
Kvindernes 2. afdeling startes op kl. 15.30. Forudsat, at
der er 12, er de færdige, så 2. afdeling af mændenes kon-
kurrence kan begynde klo 17.45 . Ved modtagelsen af tilmelding
fra Frankrig - som ikke var med sidste år - er muligheden for
at der er flere end 12 kvinder, til stede.De præcise tidspunkt-
er for sidste start vil blive meddelt i næste orientering
(nr.3). De 3 fØrste starter er der inden tvivl om. En lille
justering vil finde sted, hvis antallet af spillere er stØrre/
mindre end udgangspw1ktet: 14 nrrnd og 12 kvinder.
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LIDT OM rNAD DER SKER (forts.)
Men under alle omstændigheder, er vi færdige ikke
senere end kl. 21.00. Herefter begiver vi os til
hotellet, hvor et lille Party venter os. Den bliver nok
speciel morsom for dem, som er slået ud, og for dem, som
ikke skal lave noget dagen efter
Her serveres en pæn menu, og der er sørget for musik.
SØNDAG DEN 24. APRIL 1983
Finalerne er udfØrligt beskrevet andet sted, kun lige
dette, at AFSLUTNINGSCEREMONIEN bliver forsØgt festlig-
gjort som det sig hØr og bØr efter så koncentreret og
spændende en week-end.
De udenlandske gæster skal så hjemad, og de fleste har
valgt maskinen fra Aalborg kl. 15.05. Vi fra bowling
og som skal til KØbenhavn, tager med maskinen kl. 19.45,
idet der nok er planlagt et puste-ud måltid, når vi har
sagt farvel til vore gæster. Og vi skal da også lige se
transmissionen kl. 16.00 !

NAVNENE I AALBORG
De personer, som står for arrangementet, kommer her:
KOORDINATOR - ØVERSTE ANSVARLIGE
Torben WUrtz, seniorleder i Dansk Bowling Forbund
SEKRETARIAT
Steen TØrner - r!··':,',j ,

ØKONOMI
Poul Erik Madsen
BOWLINGHALLEN
Poul Erik Larsen
TURNERINGSLEDER
Helmuth Ernst
TJJKNISK LF.DJJR
SØren Claes
ØVRIGE, HOVEDSAGELIG BESKÆFTIGET I SEKRETARIATET:
Agnar Madsen, BØrge Hansen, Egon Christensen, Kim Jensen
Ejvind Samuelsen, John Jørgensen (begge presse)
Div. afskrivere
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HVORFOR HAR DANSK BOWLING INGEN "SIKRE" TOPNAVNE ?

Det hænder nu og da, at vi hos vore kammerater på
sportsredaktionerne mØder ovennævnte spØrgsmål. Med
dette menes vel: hvorfor er det ikke den samme, som
vinder hver gang.
For også i bowlingsporten har vi den glæde at have
spillere, som vi med rette kan benævne:topnavne.
Imellem de ca. 30 bedste på de gennemsnitslister, som
udarbejdes, vil man sæson efter sæson finde et bety-
deligt antal gengangere.
Som i så mange andre idr.ætsgrene - eller måske især l

bowlingsporten - afgØres de indbyrdes placeringer med
utrOligt små marginaler. Sidst, dansk bowling var i inter-
national konkurrence, NM i Oslo/december 1982, lå de
danske hold i 3 discipliner på l. pladsen inden sidste
serie. Og trods udmærket spil i disse, blev vi slået.
De lister, som kommer her, og som er de aktuelle "top 10",
udregnet medio marts, hvor der forinden Europacuppen
kun kommer 6 serier mere på for de fleste, viser med al
Ønskelig tydelighed, hvor jævnbyrdige spillerne er. Sær-
ligt udtalt er det hos mændene, hvor Arne Jensen, Sisu,
dansk deltager ved Europacuppen, trods 191 i gennemsnit,
ligger på omkring en 25. plads d.d. Hans 191 er opnået i
danmarksturneringskampene.
Så her de 10 bedste mænd for tiden, udregnet på basis af
deres tællende spil fra 1. december 1982 til medio marts.
Sidste tal er antal snittællende serier:
L Leif Elgaard, Cimbrer/Aalborg 200 - 82
2. SØren Pedersen, Sisu/KØbenhavn 200 - 38
3. Per Henriksen, Sisu/KØbenhavn 199 - 77
4. Poul Juhl, Sisu/KØbenhavn 197 - 7l
5. Knud Theis, Exodus/Arhus 197 - 50
6. Leo Klitte, Hot Spot, Viborg 196 - 44
7. Jan 'Donde , Center/KØbenhavn 196 - 32
8. Ole Busch, B64/KØbenhavn 195 - 52
9. Erik Raun, KBK 1940/KØbenhavn 195 - 46

10. Hans Topperup, Rossini/KØbenhavn 195 - 35
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ØVERSTE 10 FOR TIDEN ("SIKRE" TOPNAVNE)
Hos kvinderne er 8 af de 10 øverste på en liste over de
for tiden 10 bedste, spillere, som gang på gang er med
helt fremme. For et par stykker's vedkommende, ha~ de
ligget helt fremme i 8 - 10 år efter hånden.
Bemærk, at den danske deltager ved Europa-Cuppen, Mar-
git BangsØ, Fight/Herning, på listen ligger på 4. pladsen.
Et udtryk for en vedvarende stabilitet, og hendes gennem-
snit, 189, er fremragende, også målt i europæisk målestok.
Men ellers ser det således ud CØverstplacerede, Toni Krause,
Sisu, har været plaget af en skade de sidste par måneder, og
har ikke været i kamp).
l. Toni Krause, Sisu/KØbenhavn 194 -- 18
2. Jette Hansen, Stenhus et/Aalborg 192 - 88
3. Birgitte Lund Jensen, Sisu/KØbenhavn 190 - 76
4. Margit BangSØ, Fight/Herning 189 - 58
5. Margit Nielsen, Chock/Aalborg 189 - 53
6. Anne Rath, Sundby/KØbenhavn 188 - 52
7. Susan Damstoft, Sundby/KØbenhavn 187 - 79
8. Bente Jensen, Hot-Spot 187 - 55
9. Lillian Christiansen, Sporvejene/Kbh.186 - 30

10. Bodil Jensen, Strike, Aalborg 186 - 24
Jette Hansen, nr. 2 nu, er individuel viceeuropamester
(Frankfurt 1981), Birgitte Lund blev nr. 2 ved DM, og
kommer med til europacuppen, hvis deltagerantallet efter
anmeldelsesfristens udlØb, er ulige tal.
Vi kan altså konkludere - i relation til spØrgsmålet om
"hvorfor ikke", at årsagerne er l)små marginaler i bowling
også mellem topspillerne 2)bredden lige efter disse er
meget stor 3)den som på det rigtige tidspunkt - og netop
den dag det gælder, har topformen, og ja, måske også det
fornØdne held, vil vinde. Koncentrationsevnen spiller her
også en stor rolle. Banen er trods alt 19 meter lang, så
blot et par mm galt ved kastet, bliver til mange cm. i
den anden ende. Har man fanget den hellige koncentration
netop den dag det gælder, f.eks. et DM, ja, så er ens
C'],:1ncc: store
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DANSK BOWLING FORBUND
Med en medlemsfremgang i perioden 1/10-81 til 1/10-82
på 947 aktive, eller 23,7%, tegner dansk bowling sig for
den 5. største procentvise fremgang i dansk idDæt. Dertil
skal lægges en fordobling af antallet af registrerede pas-
sive. Det aktive medlemstal er 1/10-82 på ialt 4.932.

Men langt fra alle har valgt at tilslutte sig den "of-
ficielle" idDætsorganisation, og et stort antal, som
ellers regelmæssigt (min. een gang ugentligt) kommer på
en bowlingbane, dyrker deres idDæt mere uformelt. Primært
landet over i firma-bowling-organisationer, eller i den
såkalte "frie bowlingunion", som huserer i KØbenhavns-
området.
Derudover spiller adskillige under helt uforpligtende
former - altså helt privat, samlet i f.eks. pensionist-
klubber, "gade- og venneklubber" o.s~v, o.s.v.
Alt i alt regner vi med, at omkring 12.000 personer ugent-
ligt har berØring med kuglerne og banerne.
Der er for tiden stor optimisme og arbejdslyst i Dansk
Bowling Forbund og landsforbundets mange Øvrige organisa-
tioner. I efterårets lØb går organisationen i samarbejde
med bowlinghallerne i gang med en storstilet karnpange, for
at få mange flere interesseret i den helt vidunderlige sport.
Mottoet vil (kopieret fra en lignende karnpange i Sverige)
sikkert blive: 2 skal blive til 3.
Erfaringerne fra tidligere aktiveringsforsØg har været
særdeles gode. Selv meget små og enkle fremstØd, har vist
sig at have betydelig interesse blllildtikke-bowlere. Så
man spår også et godt resultat denne gang, nogle meget
optimistiske (pressesekretæren?) finder det ikke urealis-
tisk at tro, at vi kan øge vort medlemstal med i hvert fald
50% på 2 år.
HALLER
Vi dyrker jo vort ædle spil i dertil specielt indrettede
bowlinghaller. Der er her i landet 14 bowlinganlæg med
en samlet banckapac itet P~l 224 baner.
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DANSK BOWLING FORBUND (forts.)
Landets ældste bowlinghal ligger i Frederikssund, hvor
Werner Siwert i 1964 indviede den lille 8 baners hal, og
hvor det nu, 19 år efter, er de samme maskiner, som kØrer
op og ned! Kvalitet helt 1gennem.
Den senest ankomne ligger i Gladsaxe. Den blev indviet
den 21. august 1982, og er kommunalt ejet. Det samme gælder
den 20 baners hal, som blev indviet i 1981 i det gamle
Bella-Center. 4 af hallerne drives af sammenslutninger,
som bowlerne selv har stiftet (RØdovre og Bryggen i KØben-
havn samt LØvvang i Aalborg og Kolding Bowlinghal).
Nogle navne:
Forbundsformand: Frank Rasmussen. Kommer fra Lyngby
Bowling Club, som er tilsluttet Sjællands Bowling Union.
Blev valgt i 1981 som aflØser for JØrgen HØjager.
formw1d for seniorudvalget: Torben WUrtz, som kommer
fra Skjern. Han dyrker ikke mere aktiv bowling, men
har i mange år ellers været med helt fremme. I 1969 var
han f.eks. eneste danske mandlige bowler i finalen om
Europamesterskabet i RØdovre. Han blev valgt i 1982 som
aflØser for Bruno Stockholm.
Formand for ungdomsudvalget: Kurt Jensen, aktiv bowler l

Chock, Aalborg. Han blev valgt i 1981 som aflØser for
Bent Pedersen, og har foruden det tidskrævende og ofte
utrucnemmelige job som ungdomsleder, en mængde småtj anser
hist og pist. Holdleder for sin klubs l. div. hold, kvinder
eksempelvis.
Kasserer: Midte Larsen, valgt i 1974. Det er så længe siden
at man dårligt kan huske, hvem hun aflØste. Egil Holm hed-
der han vist.
Sekretær: Helle Edlich, valgt i 1981 som aflØser for
John HØjager. Hun er ligeledes sekretær i ung. og sen.
udvalget. Spiller l Lyngby Bowling Club/SBU.
Der er det særlige, at hele ledelsen, undtagen Midte Larsen,
og incl. pressesekretæren, er fra provinsen. Men det er
altså et tilfælde, selvom ledelsen fØr det mindeværdige



.'

ORIENTERING NR. 2 - DR
INDIVIDUEL EUROPACUP - AALBORG - 22.-24. APRIL 1983

14.

DANSK BOWLING FORBUND (forts.)
repr.æsentantskabsmØde l 1981, næsten kun var fra KØ-
benhavn.
SPORT
Danmarksturneringen synger på sidste vers for i år.
Sidste runde den 5. Junl, men det er hØjst tænkeligt,
at mestrene er fundet allerede i næstsidste runde den
15. maj. Går det sådan, bliver det SISU/KØbenhavn, som
for 5. år i træk, vinder det danske holdmesterskab hos
mændene, medens Stenhuset i givet fald vender tilbage
på tronen hos kvinderne. Stenhuset led den tort sidste
år at ende på 3. pladsen. Vinder de i år, er det 5.
gang denne yderst seriØst arbejdende bowlingklub, vinder
DM for kvinder.
Verdensmesterskaberne spilles hvert 4. år. I år i ok-
tober i Venezuela. Stiller Danmark op? det er i skrivende
stund ikke afgjort, og i givet fald ikke afgjort med hvor
mange. Det koster jo en masse penge, og kr.æfter i dansk
bowling mener, at disse penge kan bruges til andre og
bedre formål, til gavn for bredden i bowlingsporten.
World-Cup. De indledende runder til årets World-Cup,
har den 23. april været i gang i næsten 2 måneder. De
slutter 15. maj, hvorefter finalerundeme påbegyndes.
Halfinalerne inden l. juli, zonefinalerne i august åg

Danmarksfinalen i september, sandsynligvis i en hal i
det kØbenhavnske område, hvor GrØndals Centret er blevet
nævnt. Verdensfinalen spilles i år i Canada i november
måned.
Landspokalturneringen her til næstsidst-,-:;i-dette~korte
sammendrag over de hØjestprioriterede bowlingting i
den nærmeste fremtid slutter med finaler i Rossini den
8. maj. Den er spillet for hold på 5 spillere, og som cup .
.~~~~~_~.~_s!11es.!~!.s~aJ:~.Ple_individuel t og for par, afvikles i
år i Odense Bowlinghal. Og det sker week-enden efter Eu-
ropacuppen. Det er jo for mange årets begivenhed, og vi
regner med at næsten 1.000 spillere har prøve t , via kva-
lificeringsstævner, at komme med til de store opgØr l

()(lcJlsc.ViIH1crcll sk al til r.llrnJl:Wllp n.r-s+o flT.
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BANER, KUGLER OG KEGLER
En bowlingbanes samlede længde fra overtrædelseslinien
til banens kant ved kegleopstillingen er 19,15 m.
Banelegemet skal have en bredde a min. 94,14 cm og
max. 96,68 cm.
GrØfterne (renderne på begge sider af banelegemet) må
ikke være mindre end 22,86 cm. og ikke mere end 24,13
cm.
TillØbsbanen skal være, målt fra forkant til overtrædel-
seslinien - min. 4,57 m lang.
Keglemærkerne, der hvor keglerne er placeret, skal have
en diameter på 5,71 cm., og være placeret med en indbyr-
des afstand af 30,48 cm målt fra centrum til centrum.
Keglerne må ikke veje mindre end 1304 g eller mere end
1644 g. HØjden skal være 38,10 cm og keglens bundplade
skal have en udvendig diameter på min. 5,08 cm. Kegler l

samme sæt skal være ens, men vægtforskellen på max. 113,4
g tillades mellem den letteste og tungeste kegle.
Bowlingkuglen må ikke have en stØrre omkreds end 68,58
cm og den må ikke veje mere end 7,257 kg og ikke mindre
end 4,300 kg. Vægtforskellen mellem den kuglehalvdel,
som indeholder fingerhullerne og den massive halvdel,
må ikke være mere end 85,05 g.
rØvrigt skal bowlingkugler være således konstrue~et og
boret, at mindst 6 sider er i korrekt ligevægt.

KONTROL MED ALT DETTE
Mindst een gang årligt bliver samtlige baner kontrolleret
af DBwF's tekniske komitee v. SØren Claes. Han har iØvrigt
også ansvaret for, at maskiner m.m. fungerer ved Europa-
cuppen i LØvvang Bowling Center. l"oruden de ovenfor nævnte
mål og vægte, kontrolleres, at banerne er i "vatter" og
at ingen lister - som banerne er sat sammen af - har
forskubbet sig. En bane må ikke være det mindste skæv,
og intet må forstyrre kuglens gang mod keglerne.
Ved stævner af den art, der er tale om i denne omgang, bli-
ver samtlige deltageres kugler kontrolleret for, om de over-
holder ovennævnte mål og mål-lige\~gte. Derforuden er der
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KONTROLLEN (fortsat)
kontrol af kuglernes hårdhed, for hvilket, der også
findes internationale bestemmelser. Hele denne kugle-
kontrol foretages på en specialvægt, og det sker ofte,
at en spiller - næsten altid til sin egen store over-
raskelse - får en kugle kasseret. Som regel er der så
tale om fejl i vægtbalancerne, og disse kan som regel
klares på stedet. Men ind imellem har det været nØd-
vendigt for en spiller, at anskaffe sig en ny kugle,
for at kunne være med.

Og mens vi er ved kontroller: tobaksrygning er for-
budt i arealerne bag banerne. Indtagelse af enhver form
for alkohol, er heller ikke tilladt i LØvvang Bowling-
Center i andre lokaliteter end de, der ligger på hallens
l. sal. I selve bowlinghallen få's kaffe og vand.
Slagseddelkontrol er noget af det der gør, at der l bow-
lingsporten altid skal bruges mange - eller i hvert fald
relativt mange - personer ved næsten enhver lejlighed.
Slagsedlerne undersØges for rigtig udfyldelse, herunder
om spilleme har påfØrt korrekte licensnumre. Efterhånden
er store dele af statistikfØringen overfØrt til EDB, og
det forudsætter naturligvis, at maskineriet får nøjag-
tige oplysninger også om den enkelte spillers registre-
ringsnummer. Der optræder hyppigt fejl i udregningerne
af de tusindvis af slagsedIer, der er i cirkulation året
rundt.
Under Europa-cuppen holder en såkaldt Jury øje med,
at alt foregår som det skal. Jury'en, som er interna-
tionalt sammensat, vil i LØvvang Bowling Center bestå
af Frank Rasmussen, DBwF formand, Gosta Zellen, Vicepræ-
sident i den internationale organisation, FIQ's europa-
zone og verdens formand for skribentorganisationen, World
Bowling Writers. Han er svensker. 3. medlem er finnen
Harri Liljendal, formand for det finske bowlingforbund.
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DE DANSKE SPILLERE
Som nævnt andet sted, er det de nationale mestre, som
samtidig har kvalificeret sig til Europa-Cuppen. Her
til lands blev de danske mesterskaber individuelt af-
hold i maj måned 1982. Det er jo nogen tid siden, men
vi kan glædeligvis konstatere, at begge de danske mestre
og dermed deltagere, konstant har ligget med meget fine
resultater i de snittællende serier (primært turnerings-
kampene) .
Generelt for dem begge, Margit BangsØ, Fight/Herning og
Arne Jensen, Sisu, KØbenhavn, kan det siges, at de'er
temmelig rutinerede. Som det vil fremgå af den mere per-
sonlige karakteristik, har de dyrket det ædle bowling-
spil i mange år.
De er derudover begge faste spillere på deres klub's
l. divisionshold, og har været det ligeledes i mange år.
Begge er i den mere '..'modne" alder, og begge her ved flere
lejligheder placeret sig nationalt og lokalt.
I denne orientering nr. 2, koncentrerer vi os om disse to
spillere. Når de sidste svar på vore "rykkere" til navnlig
de sydeuropæiske lande er indkommet, kan vi finde ud af,
om nr. 2 ved DM, Birgitte Lund Jensen og Lars Pedersen skal
med til Europa-Cuppen. En r~rmere beskrivelse af disse to
dygtige spillere, vil da fremkomme.
Ved pressemØderne i henholdsvis RØdovre Bowlinghal den 12.
april klo 13.00 og LØvvang Bowling Center den 14. april
klo 13.00, vil begge spillere være til stede. Såfremt 2'er-
ne skal med, regner vi med også at kunne hilse på dem den
12. april.
ADRESSER OG TELEFONNUMRE:
Arne Jensen,
Jagtvej 87, l. - 2200 KØbenhavn N
Tlf. 01-85 84 17
Margit BangsØ
Lindcal16 13 - 7430 Ikast
Tlf. 07-15 60 67
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DE DANSKE SPILLERE (forts.)
ARNE JENSEN
Klub: Sisu, KØbenhavn
Gennemsnit nu: 1.12/82 - 15.3./83-191 - 50 serier

1/2 halvår 1982: 196 - 46 serier.
Arne Jensen stillede op til de kØbenhavnske mesterskaber
med en værkbruden ryg. Efter 2 serier måtte han opgive, og
kom under lægebehandling dagen efter. De to serier var så
dårlige, at hans gennemsnit blev trukket ned til de nævnte
191. Ellers ville hans snit have været 194.
Stilling: Lagerassistent (Teilgaard, Glostrup)
Alder: 27 år
Øvrigt: Gift og har et barn på l år.
Bowlingancienitet: har spillet l 17 år.
HØjeste personlige resultater:

l serie - 299
2 serler- 471 (snit 235,5)
3 serier- 659 (snit 219,6)
6 serier- 1272 (snit 212)

Arne Jensen har en lang "kamere" bag sig i bowlingrm:ssig henseende.
Han debuterede på det danske ungdomslandshold allerede i 1972, da det
skulle deltage i Europamesterskaberne for ungdom i London. Siden var
han fast mand (dreng) på dette ungdomshold, og i 1973, da der for
fØrste gang blev spillet om nordiske ungdomsmesterskaber, vandt han
guld i hold for både 5 og 6 spillere. Det var i Aabo i 'Finland.
Derudover har han 2 gange været på landsholdet for 18-23 årige, som
har spillet mod et tilsvarende hold fra Vesttyskland.
Da aldersgrænsen fældede ham som ungdomsspiller, blev seniorlandsholdet
attraktivt, og allerede i 1975 debuterede han på dette. Det var pud-
sigt nok også i London da verdensmesterskaberne blev spillet der.
Og i 1980 kom han på igen, både ved Europa-Cuppen for 5-mandshold l
Rom (dansk 5. plads) og ved de nordiske mesterskaber i RØdovre.
Arne Jensen har derudover spillet uafbrudt i 10 år på Sisu's l.
divisonshold. Og der er det særlige ved dette hold, at det de sidste
4 år har vundet det danske holdmesterskab. Sisu er også i år på vej
til at vinde, ja de er så langt foran, at mesterskabet sikkert er
hjemme inden sidste turnerings runde den 5. juni.
Udover det individuelle danske mesterskab fra 1982, har Arne Jensen
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DE DANSKE SPILLERE - ARNE JENSEN (forts.)
vwldet mesterskabet i par. Det var i 1980, hvor han spillede sammen
med Jørgen Skriver fra samme klub. Og det skal da også med, at han
i 1972 blev kØbenhavnsmester som junior.
Der ligger en betydelig træningsflid bag disse placeringer og
resultater. Arne Jensen træner min. 3 gange ugentlig, og når der-
til så kommer turneringskampe og mesterskabestævner + det lØse,
kan man se, at bowling for Arne Jensen nærmer sig en livsform. Til
det spillemæssige skal nemlig fØjes, at han er spilleudvalgsformand
for Sisu, som med sine omkring 70 medlemmer er en af de største i
KØbenhavn. Mange hold i turneringerne giver naturligvis et stort
orgælisatorisk arbejde for spilleudvalgsformanden.
Arne Jensen har som nævnt spillet bowling i 17 år. Han var således kun
10 år, da han begyndte. Det var hans far, som hev ham med ned i
bowlinghallen, den gang' denne efter danske forhold, kænpestore hal
åbnede i kælderregionerne i RØdovre Centrum. Arne var altså med
fra begyndelsen - og fandt senere sin hustru, Bente, i bowlingsporten.
på spØrgsmålet om, hvad han selv synes er den største oplevelse han har
haft indenfor sporten, svarer han: "Det der var mest spændende var så
afgjort, da jeg debuterede i London ved EM-U i 1972. Men jeg synes
jo nok, at den bedste oplevelse var, da vi spillede i Rom i Europa-
cuppen. Den intensive spilleform, hvor Vl er i ilden 3 dage i mange
timer, tiltaler mig. Og 5. pladsen var JO heller ikke at kimse af'.'
ARNE JENSEN's KVALIFIKATION
var på mange måder overraskende, da det gik lØs i RØdovre i maj 1982.
DM spilles jo ved, at deltagerne i indledende runde spiller 8 serler,
og derefter 8 serier igen i finalen. FØr denne lå Arne Jensen på
3. pladsen, men harrvar milevidt fra spilleren, som fØrte, Flemming
Damstoft, Sundby. Hans 1754, snit 220, var hele 99 mere end nr. 2,
Bent Pedersen, Joker og 123 mere end i\rneJensen på 3. pladsen. Men
de to i spidsen "faldt af" som man siger, og det benyttede Jensen sig
af. Med 1630 i finalen - iØvrigt den mest spændende nogen sinde med
skiftende fØringer de sidste 4 - 5 serier - blev han dansk mester in-
dividuelt. lIanhavde dermed kvalificeret sig til Cup'en i Aalborg,
og hans 1630 svarer til et snit på 203,7.
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DE DANSKE SPILLERE (forts.)
MARGIT BANGSØ
Klub: Fight, Herning
Gennemsnit: nu (1.12./82-15.3./83) 189 over 58 serier

l. halvår 1982 - 183
2. halvår 1982 - 188

Margit BangsØ's gennemsnit nu, som jo er opnået både på
hjemmebanen i Herning og på div. udebaner placerer hende
på en helt aktuel lands-liste på 4. pladsen. lØvrigt er
der det pudsige, at hendes snit på hjemmebanen er 189 og
hendes snit på udebanerne også er 189. Af de mange 'tusinde:
kegler, hun har Slået, er der kun 20 i forskel på ude- og
hjemmebanerne. En alsidig spiller må man sige.
Stilling: Bogholder i et textilfirma.
Alder: 31 år.
Øvrigt: ugift
Bowlingancienitet: har spillet l 13 år.
HØjeste personlige resultater:

l serIe
2 serier -
3 serier -
6 serier -

278
448 (snit 224)
652 (snit 217)
1244 (snit 207)

Selvom Margit BangsØ l årevis har været blandt vore bedste bowlere på
:spindesiden, er det aldrig lykkes hende at finde nåde for udtagelses-·
komiteens strenge øjne. Selv ikke den gang, da hun på årets ,top-lOD
i 1980 med 193 i årsgennemsnit, var klart den bedste. De 193 er aldrig
overgået af nogen lcvindelig bowlingspiller her til lands, kun tangeret
af Susan Damstoft, Sundby året efter.
Det er Margit's 2. danske mesterskab. I 1975 vandt hun parmesterskabet,
da DM blev spillet i Frederikssund. Hendes makker, Karin Mathisen fra
samme klub, kom i finalen, men det gjorde Margit pudsigt nok ikke. Tæt
på var det dog, idet man talte strike, for at finde ud af blandt 3
kandidater, hvem der skulle have den 16. og sidste plads i finalen den
gang. Margit manglede een.
Og så har hun været TV-mester. I årevis nØd bowlingsporten jo godt af,
at TV en gang årligt arrangerede mesterskabet. Og i Odense i 1977 blev
hun vinder af den populære konkurrence.
Vi tror, at Margit besidder en rekord, som bliver svær at overgå. Siden
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hun i 1971 blev meldt ind i Fight, har hun spillet samtlige tur-
neringskampe og samtlige serier. Hun er aldrig blevet skiftet ud -
og Fight har i mange år bl.a. spillet i bowlingsportens l. division.
"FØr jeg blev sådan rigtig medlem, havde jeg gået rundt og tjattet
lidt i bowlinghallen et års tid" siger Margit."Men så en dag manglede
Fight en til deres damehold, og de overtalte mig til at blive med-
lem. Og så er det så gået slag i slag siden - ja, tænk, i 12 år uaf-
brudt".
Margit BangsØ har ligeledes v.æretnæsten fast på det jydske unions-
hold i årenes lØb, og det skal da også med, at hun vandt JM i par
i 1982 og dette år samt l år, sluttede individuelt på 3. pladsen ved
de jydske mesterskaber.
Hun træner for tiden een gang om ugen. Men hendes hal har tilbudt
at hun kan spille og træne i denne så ofte hun Ønsker det. Lidt
vrØvl med armen gør imidlertid, at hun skal passe på ikke at over-
anstrenge den - men op til Europa-Cuppen har hun alligevel tænkt sig
at øge træningen. Foruden træning spiller hun så turneringskampene
med gode resultater, og de stævner og mesterskaber, som arrangeres
rundt omkring. Så det bliver alligevel til nogle serier når de bli-
ver talt.
Fqr at holde sig i form, spiller Margit badminton. Det er ganske vist
ikke blevet til så meget i år, ''menvi begynder igen" forsikrer hun.
EJlers foregår fritidsbeskæftigelsen foran TV-apparatet. "Jeg er nem-
lig sportsidiot - ser alt sport, lige meget hvad det er. Og jeg læser
al det sport i aviserne, som jeg kan få fat i".
Margit er iØvrigt FirnHeiner-fan. Hun lyder overbevisende når hun
siger: "det har v.æret en fornØjelse at se den utrolig varierede
sport, TV har budt på her i vinter. Jeg synes, det har v.æret inter-
essant at se de mange sportsgrene, som er blevet præsenteret, og
jeg har på ingen måde savnet fodboldkampene. Skal jeg v.ære helt ærlig,
sker det temmelig ofte, at jeg falder i søvn, når 2. halvleg begynder
fra de meget omtalte engelske tipskampe '"
MARGIT's DM kom som en overraskelse. Men i de sidste serler i maj 1982,
var det klart, at det ville blive hende eller Birgitte Lund Jensen, som
ville vinde. Mrrg it havde de beds te nerver og kunne bagefter fortæl l.e ,
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DELTAGELSEN - SOM DEN SER UD 19. MARTS
DANMARK:
Arne Jensen
(Lars Pedersen
SVERIGE:
Ronny Hansson
NORGE:
Geir Anseth
FINLAND:
Martti Koskela
VESITYSKLAND :
Manfred Clements
SWEITZ:
Philippe Rossire
SPANIEN:
Jose Ignacio Estevez
ENGLAND
? ?

(Nationale mesterskaber afholdes 19.-20. marts)

22 .•

Margi t Bangsø
Birgitte Lund Jensen)

Gerda Ohmann

Tove Walstad

Eija Krogerus

Gisela Insinger

Heidi Schifferle

Rosa Maria Pascual

HOLLAND
? ?
(Vil blive meddelt uge 12 til DBwF)
FRANKRIG
?

(Vil blive meddelt uge 12 til DBwF)
?

SIDSTE ARS VINDERE:
Arne Svein Strøm, Norge - Cheela Leonard, England

Derudover forventes deltagelse fra
Østrig (ikke anmeldt gr. dØdsfald i ledelsen)
Italien (plejer at være med, men er ikke så gode til at

overholde tidsfrister - rykket gennem åITlbassaden)
Grækenland ( do do do)

Netmer-e data om de udenlandske spillere vil blive
meddelt snarest og senest primo april.

Marts 1983
DANSK BOWLING FORBUND

h~~c,n'L
:;j/;r9sSe~~retær


